АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.04.2024                                              с. Михайловка                                                № 488-па

О проведении муниципального этапа Всероссийской

военно-патриотической игры «Зарница 2.0» среди

обучающихся общеобразовательных организаций

Михайловского муниципального района

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и в целях реализации муниципальных программ: «Молодёжная

политика Михайловского муниципального района на 2023-2025 годы»,

утвержденной постановлением администрации Михайловского

муниципального района от 25.10.2022 № 1283-па, и «Патриотическое

воспитание граждан Михайловского муниципального района на 2023-2025

годы», утвержденной постановлением администрации Михайловского

муниципального района от 18.11.2022 № 1393-па «Об утверждении

муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан

Михайловского муниципального района на 2023-2025 годы», руководствуясь

Уставом Михайловского муниципального района, администрация

Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 26 апреля 2024 года на базе муниципальной бюджетной

организации дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная

школа» с. Михайловка Михайловского муниципального  района,

2

расположенной по адресу: с. Михайловка, ул. Ленинская, дом 38,

муниципального этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница

2.0» среди обучающихся общеобразовательных организаций Михайловского

муниципального района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении игры «Зарница 2.0» (приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению

игры «Зарница 2. 0» (приложение № 2).

2.3. Состав судейской бригады игры «Зарница 2.0» (приложение № 3).

3. Местному отделению Движения Первых Михайловского

муниципального района подготовить и провести Игру.

4. Муниципальным общеобразовательным учреждениям

Михайловского муниципального района.

4.1. Обеспечить участие обучающихся в игре «Зарница 2.0».

4.2. Обеспечить подвоз обучающихся до места проведения игры

«Зарница 2.0».

5. Муниципальной бюджетной организации дополнительного

образования «Детско-юношеская спортивная школа» с. Михайловка

Михайловского муниципального района (Климчук А.А.):

5.1. Подготовить спортивный стадион к проведению игры «Зарница 2.0».

5.2. Обеспечить присутствие медицинского работника в период

проведения игры «Зарница 2.0».

6. И.о. руководителю МКУ «МСО ОУ» ММР Белкину В.А. обеспечить

награждение участников и призеров игры «Зарница 2.0».

7. Муниципальному казённому учреждению «Управление по

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

8. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

3

начальника управления по вопросам образования администрации

Михайловского муниципального района Чепала А.Ф.

И.о. главы Михайловского муниципального района –

Главы администрации района                                     Н.Н. Мельничук

1

                                                          Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 22.04.2024 № 488-па

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийской

военно-патриотической игры «Зарница 2.0» среди

обучающихся общеобразовательных организаций

Михайловского муниципального района

I. Общее положение

1.1. Настоящее положение (далее-Положение) определяет цель, задачи,

порядок и сроки проведения, категории участников Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0» (далее-Игра).

1.2. Цель игры: приобретение и закрепление участниками навыков

начальной военной подготовки, формирование личностных качеств

участников способствующих успешной самореализации молодежи в

трудовой, семейной и творческой сферах, формирование прочных основ

патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего

Отечества, гражданской позиции, а также развитие патриотического движения

и системы исторически сложившихся военно-патриотических игр в

Российской Федерации.

1.3. Задачи:

- развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских

качеств, самостоятельного мышления;

- формирование сознательного отношения к вопросам личной и

общественной безопасности, развитие практических умений и навыков

поведения в экстремальных ситуациях;

- популяризация среди молодёжи здорового образа жизни;

- повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации;

- содействие развитию военно-патриотического движения в Российской

Федерации.

2. Место и время проведения Игры

2.1. Игра проводится 26 апреля 2024 года в 10-00 часов на базе

МБО ДО «Детско-юношеская спортивная школа» и центральной площади с.

Михайловка Михайловского муниципального района.

2

3. Органы, осуществляющие организацию и проведение Игры

3.1. Общее руководство по подготовке и проведению Игры

осуществляет организационный комитет.

3.2. Непосредственное руководство по проведению Игры осуществляют:

- местное отделение Движения Первых Михайловского муниципального

района;

- управление по вопросам образования администрации Михайловского

муниципального района;

- местное отделение ВВПОД «Юнармия» Михайловского

муниципального района;

- МБО ДО «Детско-юношеская спортивная школа» с. Михайловка

Михайловского муниципального района;

4. Условия и порядок участия в Игре

4.1. Участие в Игре принимают отряды, состоящие из 10 (десяти)

обучающихся общеобразовательной организации в трёх возрастных

категориях: 8-10 лет (далее - младшая возрастная категория) 11-13 лет (далее-

средняя возрастная категория) и 14-17 лет (далее-старшая возрастная

категория). При этом для участия в муниципальном этапе Игры в состав

команды должно входить не менее 2 (двух) девушек.

Отряды должны иметь с собой спортивную и единую командную форму.

4.2. Наставник отряда представляет организаторам Игры следующую

документацию:

- приказ о назначении ответственного за жизнь и здоровье детей во время

проведения Игры и проведении инструктажа по ТБ.

- заявка на участие в Игре (прилагается).

4.3. В срок до 24.04.2024 прислать заполненную заявку на электронную

почту: egurina@pervye.ru

5. Программа Игры

1. Строевая подготовка

2. Общевойсковая грамотность

3. Основы РХБЗ

4. Огневая подготовка

Участие в программе Игры, обязательно по 5 видам испытаний.

5.1 Строевая подготовка

«Действия в составе отряда на месте».

Доклад командира отряда судье о готовности к смотру, ответ на

приветствие, осмотр внешнего вида участников (единообразие одежды,

опрятность), повороты на месте в составе отряда, выполнение команд:

3

«Становись», «Заправиться», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Разойдись»,

расчёт на «первый-«второй», перестроение из одношереножного строя в

двухшереножный, расчёт по порядку в отряде, повороты на месте, размыкание

и смыкание отряда на месте, дисциплина строя.

Одиночная строевая подготовка»:

По два представителя от отряда, по командам командира выполняют

строевые приёмы: выход из строя, подход/отход к начальнику, повороты на

месте, движение строевым шагом, повороты в движении, выполнение

воинского приветствия (начальник слева и справа), возвращение в строй.

«Действия в составе отряда в движении»

Движение строевым шагом, выполнение воинского приветствия в

движении, ответ на приветствие, остановка отряда по команде стой.

5.2 Общевойсковая грамотность

Каждый участник должен знать воинские звания военнослужащих

сухопутных войск и военно-морского флота. А также устройство автомата

Калашникова АК-74.

5.3 Основы РХБЗ

Участники должны уметь надевать противогаз и общевойсковой

защитный костюм. По команде судьи этапа: «Плащ в рукава. чулки,

перчатки надеть. Газы! Каждый участник одевает защитный

общевойсковой костюм, противогаз на время. За каждую ошибку

начисляется 1 штрафной балл (10 секунд к общему времени участника)

5.4 Огневая подготовка

Неполная разборка и сборка автомата Калашникова»

Командный зачет, определяется по наименьшей сумме времени,

показанных всеми участниками команды.

Стрельба из пневматической винтовки.

Участвует вся команда, каждый участник делает 2 выстрела. Командный

зачет определяется по наибольшему количеству попаданий.

Снаряжение магазина АК-74»

Каждый участник снаряжает магазин патронами на время.

6. Подведение итогов, награждение победителей

6.1. Для оценки результатов, показанных командами в соревнованиях,

создается судейская коллегия, которую возглавляет главный судья. Состав

судейской коллегии объявляется до начала соревнования.

4

6.2. Победитель определяется по наименьшей сумме занятых мест в

5 видах испытаний. При равной сумме мест преимущество отдается команде,

имеющей наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест в

отдельных видах.

6.3. За нарушения, связанные с неспортивным поведением, нарушением

дисциплины при проведении соревнования, команда дисквалифицируется.

6.4. Итоги соревнований подводит оргкомитет на основании результатов

конкурсов, представляемые судейской коллегией.

6.5. Команды - победители, занявшие 1-3 места, награждаются кубками

и грамотами, команды –участники сертификатами.

7. Финансирование

Финансовое обеспечение Игры осуществляется в рамках

установленного порядка финансирования муниципальных программ

«Патриотическое воспитание граждан Михайловского муниципального

района на 2022-2025 годы», «Муниципальная программа развития

образования Михайловского муниципального района на 2021 – 2025».

Приложение

к положению о проведении муниципального

этапа Всероссийской военно-

патриотической игры «Зарница 2.0» среди

5

обучающихся общеобразовательных

организаций Михайловского

муниципального района

ЗАЯВКА

на участие отряда в муниципальном этапе Всероссийской

военно-патриотической игре «Зарница 2.0» среди

обучающихся общеобразовательных организаций

Михайловского муниципального района

Полное название учреждения ________________________________________.

№ п/п Фамилия, имя участника Год рождения

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Руководителем отряда назначен ___________________________________ на

которого возложена ответственность за жизнь и здоровье детей.

Руководитель учреждения   __________________ __________________
                                                                                          подпись ФИО

Приложение № 2

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

6

Михайловского муниципального района

от 22.04.2024 № 488-па

СОСТАВ

оргкомитета по подготовке и проведению муниципального этапа

Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» среди

обучающихся общеобразовательных организаций

Михайловского муниципального района

Чепала Алёна Фёдоровна,

начальник управления по вопросам образования

администрации Михайловского

муниципального района

председатель

оргкомитета

Белкин Владимир Александрович,

И.о. руководителя МКУ «МСО ОУ»

Михайловского муниципального района

зам. председателя

оргкомитета

Гурина Евгения Витальевна, Муниципальный

координатор «Движение Первых»

Михайловского муниципального района

член оргкомитета

Климчук Альберт Александрович, директор

МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка

член оргкомитета

Макаренко Евгений Александрович,

Председатель Совета местного отделения

Михайловского муниципального района

член оргкомитета

Кочкин Олег Викторович,

начальник штаба местного отделения ВВПОД

«Юнармия» Михайловского муниципального

района

член оргкомитета

Сизарева Ольга Николаевна,

зам. начальника управления по

вопросам образования администрации

Михайловского муниципального района

член оргкомитета

Тарасов Сергей Борисович,

Главный специалист по безопасности и охране

труда МКУ «МСО»

член оргкомитета

Чаус Мария Владимировна,

начальник отдела по культуре, внутренней и

молодежной политике

член оргкомитета

Андрющенко Максим Сергеевич, член оргкомитета

7

директор ММБУК Михайловского

муниципального района «МКИО»

Приложение № 3

УТВЕРЖДЁН

8

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

                                                                                  от 22.04.2024 № 488-па

Состав

судейской бригады муниципального этапа Всероссийской

военно-патриотической игры «Зарница 2.0» среди

обучающихся общеобразовательных организаций

Михайловского муниципального района

Кочкин Олег Викторович, учитель физической

культуры МБОУ СОШ с. Первомайское

главный судья

Крахмилец Наталья Валерьевна, заместитель

директора по учебно-воспитательной работе

МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка

Ильенко Татьяна Анатольевна, методист МБО

ДО «ДЮСШ» с. Михайловка

секретарь

судья

Игорь Юрьевич Кузнецов, военный комиссар

Михайловского района Приморского края

судья

Коваленко Евгений Александрович, учитель

физической культуры МБОУ СОШ

с. Абрамовка

Дубина Андрей Сергеевич, педагог

дополнительного образования МБОУ СОШ

с. Ивановка

судья

судья

Тарасов Сергей Борисович, главный специалист

по безопасности и охране труда                                                 судья

МКУ «МСОУ»